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Kính gửi: Cục Thuế TP Hà Nội 

Trả lời công văn số 58039/CT-TTHT ngày 20/08/2018 của Cục thuế TP Hà Nội về thuế 
GTGT về thuế TNDN của Viện Sức khỏe nghề nghiệp và môi trường. Về nội dung này, Tổng 
cục Thuế có ý kiến như sau: 

1. Về thuế giá trị gia tăng 

Căn cứ khoản 13 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về đối tượng không chịu thuế. 

Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/08/2016 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ sung khoản 9 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính về đối tượng không chịu thuế. 

Căn cứ quy định trên, Tổng cục Thuế thống nhất ý kiến xử lý Cục Thuế TP Hà Nội, theo 
đó đối với các dịch vụ khám bệnh, xét nghiệm, đào tạo trong lĩnh vực chuyên ngành theo quy 
định của pháp luật thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. 

2 . Về thuế thu nhập doanh nghiệp 

Căn cứ khoản 5 Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn phương pháp tính thuế. 

Căn cứ điểm 2.2 khoản 2 Điều 4 Thông tư số 128/2011/TT-BTC ngày 12/09/2011 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thuế GTGT và thuế TNDN đối với cơ sở y tế công lập. 

Căn cứ quy định trên, trường hợp Viện sức khỏe nghề nghiệp và môi trường là đơn vị sự 
nghiệp công lập nếu xác định được doanh thu những không xác định được chi phí, thu nhập của 
hoạt động kinh doanh thì kê khai, nộp thuế TNDN tính theo tỷ lệ 2% trên doanh thu nhận được 
từ dịch vụ y tế. 

Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế TP Hà Nội được biết./. 

  
  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phó TCTr Cao Anh Tuấn (để b/cáo); 
- Vụ PC– BTC; 
- Vụ: PC – TCT; 
- Lưu: VT, CS (3b). 
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